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Annotatsiya 

Maqolada Turkiston Muxtoriyati bosh vazirining o‘rinbosari, huquqshunos, siyosiy jurnalist Islom 
Shohsultonovich Shoahmedov (1186-1922) hayoti va faoliyatiga oid ma’lumotlar manbalar asosida yoritilgan. 

Bundan tashqari, siyosiy arbobning jadidlar siyosiy yetakchisi hamda “Musulmon gazetasi”ning tashkil etilishi va 
yirik noshir sifatidagi faoliyatining yangi qirralari, qolaversa, siyosiy muxbir sifatidagi tariximizda uchramaydigan faoliyati 
hamda qarashlari mahalliy va chet el olimlari asarlari hamda davriy nashrlari asosida yoritilgan. 

Islom Shohsultonovich Shoahmedov hayoti va faoliyati mahalliy, xorij olimlarining doimiy e’tiborida bo‘ldi. 
Ularning ilmiy tadqiqotlarida Islom Shoahmedovning jadid ma’rifatparvar sifatidagi faoliyati, uning noshirlik faoliyati va 
Turkiston Muxtoriyati bosh vazirining o‘rinbosari sifatidagi faoliyatiga keng e'tibor qaratildi. Lekin Sovet Ittifoqi olimlarining 
ayrim tadqiqotlarida Turkiston Muxtoriyati va jadidlar faoliyatiga burjua-millatchi sifatida qaraldi.  

 
Аннотация 

В статье представлены сведения о жизни и деятельности заместителя премьер-министра 
Туркестанской автономии, юриста, политического журналиста Ислама Шохсултоновича Шоахмедова (1186-
1922). 

Кроме того, в трудах и периодических изданиях местных и зарубежных ученых освещаются новые 
аспекты деятельности джадидского политического лидера, создания и деятельности «Мусульманской 
газеты» как крупного издательства, а также его уникальная деятельность и взгляды в качестве 
политического корреспондента. . 

Жизнь и творчество Ислама Шохсултоновича Шоахмедова всегда были в центре внимания 
отечественных и зарубежных ученых. Основное внимание в их исследовании уделялось деятельности Ислама 
Шоахмедова как современного просветителя, его издательской деятельности, а также деятельности в 
качестве заместителя премьер-министра Туркестанской автономной области. Однако в некоторых 
исследованиях советских ученых автономия Туркестана и деятельность джадидов рассматривались как 
буржуазно-националистические.  

Abstract 
The article provides information about the life and work of the Deputy Prime Minister of the Turkestan 

Autonomous Region, lawyer, political journalist Islam Shohsultonovich Shoahmedov (1186-1922). 
In addition, new aspects of the Jadid political leader and the establishment of the Muslim newspaper and his 

activities as a major publisher, as well as his activities and views as a political correspondent, are covered in the works 
and periodicals of local and foreign scholars. 

The life and work of Islam Shohsultonovich Shoahmedov have always been in the spotlight of local and foreign 
scholars. Their research focused on Islam Shoahmedov's activities as a modern enlightener, his publishing activities, 
and his activities as Deputy Prime Minister of the Turkestan Autonomous Region. However, in some studies by Soviet 
scholars, the autonomy of Turkestan and the activities of the Jadids were viewed as bourgeois-nationalist.  

 
Kalit so‘zlar. Muxtoriyat, jadidlar, “Sho‘roi Islomiya”, legitimlik, qurultoy, g‘oya , bolsheviklar, advokat. 
Ключевые слова. Автономия, джадиды, “Шурои Исломия”,легитимность, съезд, идея, большевики, 

адвокат. 
Keywords. Autonomy, jadids, “Shuroi Islomiya”, legitimacy, congress, idea, bolsheviks, lawyer. 

 
KIRISH. Jahonda ro‘y berayotgan globallashuv jarayonlari milliy davlatchilik tarixi, uning 

rivojlanish istiqbollarini, shuningdek, har bir xalq va millatning yuksalishi uchun qayg‘urgan tarixiy 
shaxslar faoliyatini tadqiq etish muhimligini ko‘rsatmoqda. Xususan, o‘zbek davlatchiligi tarixida o‘ziga 
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xos o’ringa ega bo‘lgan birinchi milliy-demokratik davlat hisoblangan - Turkiston Muxtoriyati 
vazirlari hayoti va faoliyatini o‘rganish, tadqiq etish vatanimiz tarixining mazkur davriga daxldor 
muammolarini o‘rganishda yangicha yondashuvlarni taqozo etmoqda. 

Ma’lumki, bugungi kunda Turkiston Muxtoriyati tarixi, ayniqsa, uning rahbarlari, a’zolarining 
hayoti va faoliyatiga bag‘ishlangan yaxlit ilmiy tadqiqotlar u qadar ko‘p emas. Shuningdek, 
Turkiston Muxtoriyati rahbarlarining bosib o‘tgan hayot yo‘li, taqdiri to‘laqonli yoritildi, deb aytishga 
ham ojizlik qilamiz. Buning asosiy sabablaridan biri Turkiston muxtoriyati va uning rahbarlari 
haqidagi bor hujjat va materiallar maxfiylik tamg‘asi ostida saqlanib kelinganidir. Ulardan 
foydalanish imkoniyati deyarli yo‘q darajada bo‘lib, sovetlar davrida hatto ularning nomlarini 
keltirish ham ta’qiqlangan edi. Faqat mustaqillik arafasi va istiqlol yillaridagina tadqiqotchilar 
mazkur mavzuga ijobiy nuqtai-nazardan yondasha boshladilar. Arxivlarda maxfiylik tamg‘asi bilan 
saqlanib kelinayotgan hujjat va materiallardan ilmiy tadqiqotchilar foydalanish imkoniga ega 
bo’ldilar. Bu o‘rinda Turkiston Muxtoriyati rahbarlaridan Muhammadjon Tinishboyev, Mustafo 
Cho‘qayevlarning tarixiy merosi haqida Qozog‘iston Respublikasida tadqiqotlar e’lon qilinib, 
dissertatsiya ishlari himoya qilindi [Jetshsbaeva,1999].  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR. Mamlakatimizda ham ushbu tendensiya 
rivojlanib, Turkiston Muxtoriyati a’zolarining hayoti va faoliyatini o‘rganish yo‘lida qator ishlar 
amalga oshirilmoqda. Xususan, Muxtoriyat oziq-ovqat vaziri Obidjon Mahmudovning hayoti va 
faoliyati dissertatsiya ishi sifatida himoya qilindi, qolaversa, maorif vaziri Nosirxonto‘ra 
Kamolxonto‘rayevning hayoti va faoliyati Andijon davlat universiteti doktoranti D.Homidov 
tomonidan o‘rganilmoqda. Biroq muxtoriyatchilarning boshqa a’zolari faoliyati  tadqiqot obyektiga 
aylangani yo‘q. Shu ma’noda, ushbu tadqiqot ishi muxtoriyatchilarning ilmiy merosini kelajak 
avlodga yetkazish barobarida, ular faoliyatini tadqiq etish uchun asos bo‘ladi, degan umiddamiz.  

Ma’lumki, Turkiston Muxtoriyatining qonuniy faoliyati uzoq yillar davomida Sovet hukumati 
tomonidan muntazam tanqid ostiga olindi va muxtoriyatchilarining faoliyatiga salbiy baho berildi. 
Misol uchun, 1917-yil 27-noyabrdagi va 1917-yil  
1-dekabrdagi ikki hujjatda Turkiston Muxtoriyati – “burjua-millatchi” hukumat deb ta’kidlanib, 
to‘plam mualliflari (I.T.Bezrukova, M.L.Vays, M.I.Vekselman, N.V.Mandalskaya, K.Z.Muxsinovalar) 
qonuniy Turkiston Muxtoriyatining 2017-yil 27-noyabrdagi, 1917-yil 1-dekabrdagi murojaatlarini 
asossiz ravishda buzib, ushbu hujjat ma’nosini sovetlar siyosati va mafkurasiga sun’iy ravishda 
singdirishga urinishgan va tarixiy haqiqatni butunlay soxtalashtirishgan. Vaholanki, Turkiston 
Muxtoriyatining tashqi ishlar vaziri, keyinchalik bosh vaziri bo‘lgan Mustafo Cho‘qayev ana shu 
yuqoridagi ikki hujjatni aslida qanday bo'lsa shundayligicha, ya'ni “Turkestanskiy vestnik” (Tashkent 
1917, 5-dekabr №18) “Ot Vremennogo Pravitelstva Avtonomnogo Turkestana” deb keltirgan. 

O‘zbekiston mustaqillikka erishish ostonasida mahalliy olimlardan M.Hasanov birinchi bo‘lib, 
Turkiston Muxtoriyatining legitimlik faoliyatiga ijobiy baho berib, yuqoridagi kabi holatlarni tanqid 
qilgan. 

Turkiston Muxtoriyatining bolsheviklar tomonidan qonga botirilishi haqida professor 
R.Shamsutdinov o‘zining qator ilmiy tadqiqotlarida ta’kidlagan [Shamsutdinov, 2017]. 

Xorijlik ilmiy tadqiqotchilardan Xolid Adib [Khalid, 2007], Edvard Olvortlar [Allworth, 1994] 
ham Turkiston Muxtoriyati vazirlarining faoliyati haqida qimmatli ma’lumotlar berishgan.  

NATIJALAR. Turkiston Muxtoriyatida bosh vazir o‘rinbosari sifatida faoliyat olib borgan 
Islom (Shoh-Islom) Shohsultonovich Shoahmedov 1886-yil 21-noyabrda Orenburg shahrida 
huquqshunos oilasida tug‘ilgan. 

Otasi Shohsulton Shoahmedov (1855-1896) Ufa guberniyasining Menzelin uezdidagi 
“boshqirdlar”dan kelib chiqqan. 1876-yilda Qozon universitetining yuridik fakultetini tamomlab, 
1877-yilda “Jahon institutlarining fuqarolik da’volari yurisdiksiyasi to‘g‘risida” nomli huquq fanlari 
bo‘yicha nomzodlik dissertatsiyasini muvaffaqiyatli himoya qilgandan so’ng, Orenburgga ko‘chib 
o’tadi. Bu yerda u Orenburg tatar o’qituvchilar maktabida faoliyat olib boradi. 1890-yildan to vafot 
etguniga qadar Orenburg o‘lkasining turli sud muassasalarida sud-tibbiyot eksperti bo‘lib ishlagan.  

1885-yilda Shohsulton Shoahmedov kollegial maslahatchi, 1889-yilda davlat maslahatchisi 
unvoni bilan taqdirlangan, shuningdek, 3-darajali “Muqaddas Stanislav” ordeni bilan taqdirlangan. 
Shoahmedovlarning olti farzandi bo‘lgan: ikki o‘g‘il: Shoh Islom va akasi Shoh Gali hamda to‘rt qiz 
(Bibi Maryam, Bibi Galiya, Bibi Soliya va Bibi Zuhra). 
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Islom Shoahmedov ham ota izidan borib, 1905-yilda Orenburg erkaklar gimnaziyasini a’lo 
baholar bilan tugatadi va Peterburg universitetining yuridik fakultetiga o‘qishga kirib, 1910 - yilda 
tamomlaydi. 
 Talabalik yillarida Islom Shoahmedov yirik davlat va jamoat arbobi Said Gabiyev bilan 
tanishib qoladi va 1912-yil 12-oktyabrda Sankt-Peterburgda ular “Musulmon gazetasi”ni tashkil 
etadilar. Gazetaning dastlabki uchta soni umumiy muharrirlikda chop etilgan. Keyin yagona 
muharrir-noshir sifatida faqat Said Gabiyev faoliyat olib boradi. Islom Shoahmedov esa turli siyosiy 
mavzulardagi maqolalar muallifi sifatida faoliyat yuritadi. Gazeta  to‘rt betdan iborat bo’lib, dastlabki 
uch bet rus tilida, to’rtinchi varag‘i esa tatar tilida chop etilgan. 
  Gazeta tatar savdogarlari va dvoryanlarining moliyaviy ko’magi ostida o’z faoliyatini olib 
borgan. Ular orasida qozonlik savdogar Sulaymon Aitov, yekaterinburglik tadbirkorlar aka-uka 
Agafurovlar, general Magiparvaz Shayx Ali va boshqalar bor edi. Podsho Rossiyasi senzurachisi 
V.D. Smirnovning fikricha, gazeta “o‘ta muxolif xususiyatga ega edi”. Shuning uchun gazeta tez-tez 
tazyiqlarga uchrab turgan, ya’ni muharrirlar jinoiy javobgarlikka va jarimaga tortilgan, gazetaning 
ba’zi sonlari hatto yo‘q qilingan  
(№ 7, 13, 18 va boshqalar). 

  
       “Musulmanskaya gazeta”ning 1913-yil 28-avgustdagi 22-soni 
   Islom Shoahmedovning avvaliga nashr tashabbuskori, so‘ngra siyosiy maqolalar muallifi 
sifatida ishtirok etishi gazetaning ijtimoiy-siyosiy jihatdan rivojlanishiga turtki berdi. U asosan, 
Davlat Dumasining musulmon fraksiyasi, butun mamlakatning siyosiy hayoti, shuningdek, siyosiy 
institutlarni modernizatsiya qilish va fuqarolik jamiyatini shakllantirish muammolari haqida turli 
maqolalar e’lon qildi. E’tiborlisi, Islom Shoahmedov mamlakatdagi o‘zgarishlar umumiy xarakterga 
ega bo‘lishi, musulmonlar harakatini boshqalardan ajratib qo‘ymaslik kerak, degan fikrda edi. 
 Islom Shoahmedov Davlat Dumasining 4-yig‘ilishidan keyin chop etilgan maqolasida 
shunday deb yozgan edi: “Musulmonlar uchun nihoyat illyuziyalardan voz kechish vaqti keldi, 
fuqaro huquqlari o’zini-o’zi boshqarish orqali beriladi... Musulmonlar har bir millatning yaxshi 
rivojlanishi boshqa millatlar manfaatiga bog‘liq ekanini tushunishlari kerak” [Musulmanskaya 
gazeta,1912]. 
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 1914-yil iyun oyida og‘ir kasallikka chalingan Said Gabiyev o‘z vataniga jo‘nab ketishi 
bilan gazeta dastlab qisqartirilgan shaklda chiqa boshladi, keyinchalik esa butunlay o‘z faoliyatini 
to‘xtatdi.  
 Islom Shoahmedov esa advokat yordamchisi sifatida faoliyat olib bordi. 1912-yil 31-
avgustda u Moskvadagi yirik advokatlardan biri Bruno Germanovich Lopatin Bartning (1877-1938) 
yordamchisi sifatida ish boshladi.  
 Birinchi jahon urushi yillarida, ya’ni 1916-yildan Qo‘qonda yashab,  “G‘ayrat” jamiyatining 
kotibi, shuningdek, Turkistonlik muxbir sifatida esa “Russkie vedomosti” gazetasi bilan hamkorlik 
qilgan [Usmanova, 2017].  

    MUHOKAMA. Fevral inqilobidan keyin Islom Shoahmedov umummusulmonlar siyosiy 
harakatida faol ishtirok etdi.  1917-yil mart oyining o’rtalarida Ibniyamin Axtyomov raisligida bo’lib 
o’tgan musulmon jamoat arboblarining majlisida qatnashish uchun Peterburgga keladi. Yig‘ilishda 
poytaxtda “Rossiya musulmonlari muvaqqat markaziy byurosi”ni tashkil etish zarur deb topilib, 
uning tarkibiga Davlat Dumasidagi musulmonlar fraksiyasi a’zolari, unga qo‘shilgan byuro va 
mahalliy aholi vakillarini kiritish to’g’risida qaror qabul qilindi. Shu munosabat bilan, 1917- yil 
bahorida Islom Shoahmedov Butunrossiya musulmonlari milliy kengashi (Milliy Sho‘ro) a’zosi va 
kotibi etib saylandi hamda iyul oyining boshidan ushbu tashkilotning Ijroiya qo‘mitasi raisi 
lavozimida ishladi.  
 Uning huquq sohasidagi tajribasi va musulmon siyosiy jamiyatidagi faol pozitsiyasi, 
shuningdek, Turkiston musulmonlari ahvolidan xabardorligi tufayli Islom Shoahmedov nomzodi 
“Ta’sis majlisiga saylov to‘g‘risida”gi Nizom loyihasini ishlab chiqish bo‘yicha maxsus yig‘ilishga 
kiritildi. O‘sha yilning kuzida u saylov kompaniyasida qatnashib, Umumfarg‘ona musulmon 
tashkilotlari ro’yxati bo’yicha Ta’sis majlisiga delegat etib saylandi. 
 Islom Shoahmedov Butunrossiya musulmonlar harakatida faol ishtirok etish bilan bir 
qatorda Turkiston muxtoriyatini e’lon qilish uchun kurashning markazida turgan asosiy shaxslardan 
biri edi. 
 U birinchi Umumturkiston musulmonlari qurultoyida (1917-yil 14-22 aprel) dastlab qurultoy 
prezidiumiga saylangan, qurultoy yakunlariga ko‘ra esa, Mustafo Cho‘qayev rahbarligidagi 
Turkiston o‘lka musulmonlari kengashi a’zosi bo‘lgan [Rajabov, 2021].  
 Musulmonlar kengashi Turkiston yosh islohotchilarining organi bo’lib, asosan dunyoviy 
ta’lim olgan musulmon yoshlardan iborat edi. Kengashning asosiy vazifasi mahalliy musulmonlar 
hayotini Yevropa tamoyillari asosida qayta tashkil etish uchun kurash edi.  
 Islom Shoahmedov Turkiston viloyati musulmonlari kengashining amaldagi nashrlari 
hisoblangan “Turkestanskie vedomosti” va “Turkestanskiy kray” gazetalari sahifalarida rasmiy 
nashriyotchi, muharrir ko‘plab maqolalar muallifi sifatida faoliyat olib borgan.  
 Islom Shoahmedov ikkinchi Turkiston o‘lka umummusulmonlar qurultoyida (1917-yil 8-11 
sentyabr) Turkiston o‘lkasining “milliy-hududiy-federativ” shaklda tashkil etilishini qo’llab-quvvatlab, 
uni keyinchalik Ta’sis Majlisida ko‘rib chiqish uchun taqdim etgan.  
 U mamlakatni federativ asosda qayta tashkil etish haqidagi ma’ruzalaridan keyin 
Turkiston muxtoriyatini e’lon qilish harakatida ham faol qatnashdi (1917-yil 27-noyabr -1918-yil 18-
fevral). 
 XULOSA. Turkiston muxtoriyati hukumatining birinchi tarkibida Islom Shoahmedov 
hukumat raisining o‘rinbosari lavozimida ishladi. Keyinchalik u moliya vazirining o‘rinbosari 
lavozimini bir vaqtda bajardi. Eng muhimi, Islom Shoahmedov Turkiston Respublikasi 
Konstitutsiyasi loyihasining muallifi ham edi. 
 Mustafo Cho‘qayev o‘zining yaqin do‘sti va hamkasbining zo‘r adabiy iste’dod egasi, 
qalami o‘tkir, so‘z va uslubni sezuvchi, shuningdek, puxta huquqiy tayyorgarlikka ega ekanligini o‘z 
esdaliklarida ko‘p bor takrorlaydi. Rus adabiy tilini mukammal bilishi Islom Shoahmedov shaxsini 
Turkiston muxtoriyatining ko‘plab siyosiy matnlarini tuzishda asosiy shaxsga aylantirdi. 
 1918-yil fevralida Qo’qon muxtoriyati mag‘lubiyatga uchragach, Islom Shoahmedov 
bolsheviklar tomonidan hibsga olingan. Ehtimol, muxtoriyatning mag’lubiyati va uning tarafdorlariga 
nisbatan vahshiyliklar, qamoqda saqlash sharoitlari, jismoniy va ruhiy ta’sir choralari, shuningdek, 
boshqa tajribalar uning og’ir kasallikka chalinishiga olib kelgan. 1918-yil bahorida Turkistonning 
qator gazetalarida, xususan, tatar tilidagi “Ulug‘ Turkiston” gazetasida ruhiy kasallik tufayli Islom 
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Shoahmedovning 1918-yilning aprel oyidan - may oyigacha bo’lgan davrda qamoqxona 
kasalxonasiga joylashtirilgani haqida ma’lumotlar ham mavjud. Ko‘p o‘tmay, xuddi shu gazetada 
uning o‘z joniga qasd qilishga urinishi va alohida kameraga joylashtirilishi haqida ham maqola chop 
etildi. 
 1918-yil may oyida Islom Shoahmedov ozodlikka chiqqach, Hindistonga (eng ko‘p 
Turkiston muhojirlari to‘plangan) ketadi, lekin tez orada kasal bo’lib, shifoxonaga yotqizilgan 
(1920). Mustafo Cho‘qayev va boshqa do‘stlarining iltimosiga ko‘ra, Vladivostokdagi qarindoshlari 
oldiga qaytarilgan [Choqaev, 1931].  
 1922-yilda Mustafo Cho‘qayev o‘z esdaliklarida Parijda bo‘lganida hamon noxush holatda 
bo‘lgan do‘sti haqida so‘nggi ma’lumotlarni eshitganligi haqida yozgan [Shoqay,2017]. Uning 
keyingi taqdiri noma’lum. 
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